

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oodziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Gleichschaltung

ROZWIĄZANIE  
STRONNICTWA LUDOWEGO?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 13 października.

W kołach sanacyjnych opowiadają, że po ukończeniu toczących się w Krakowie, Tarnowie i Rzeszowie masowych procesów przeciw chłopom nastąpi rozwiązanie stronnictwa ludowego.

Uzasadnienie rozwiązania i zakazu stronnictwa ludowego, jako antypaństwowego, ma zostać oparte na motywach wyroków sądowych.

## Pion i pionki

Z chwilą założenia akademii literackiej współpracy z rządem stało się dla BBWR nakazem chwili założenie własnego organu literackiego celem uniezależnienia się od „Wiadomości Literackich”. Zależność ta jest panom z BB uciążliwa: kosztuje, a nie daje im tego, czego im potrzeba. Nie na rękę im jest zachowywanie pozorów, jakoby literaci mieli własne zdania, niedyktowane poglądy etyczne, samodzielne rozumy. Zwłaszcza, że częstokroć nie są to tylko pozory. W istocie, niejeden literat, o strukturze duchowej zgoła apolitycznej, posiada niestępią wrażliwość moralną, niezdolną do przystosowania się do poziomu „djabła-zwycięzcy”.

Tę współpracę z etyką i rozumem, z literaturą i sztuką, z wolnością sumienia i swobodą myśli — trzeba piętnować jako antypaństwową. Nie będziesz miał innych bogów przedemną. Nie będzie ci nakazem swobodny wlot ducha. Nie będziesz uznawał innych nakazów krom..... nakazów chwili.

Pod patronatem słynnego autora list proskrypcyjnych, które pod tytułem „Nakazy chwili” pojawiły się w pierwszych dniach „pomajowych”, założono ściśle „prawomyślny” tygodnik literacki pod wiele mówiącym tytułem „Pion”.

Pion — rozumiecie?! — żadnych odchyień, żadnych „samodzielności”, jedynie i wyłącznie: pion. Pozycja zasadnicza. Na baczność. Żadnego mędrkowania, żadnych mędrków nie potrzeba, — tylko pionków. Żadnej pracy umysłu, żadnych skrzydeł wyobraźni, żadnych porzywów uczucia, — tylko dyscypliny.

Taka ma być literatura polska. Uniezależniona od czytelników i ich opinii. Wyłącznie mianowana.

Wyłącznie: pion i pionki.

Mniejsza o poziom, był był pion.

Skąd pieniądze na pion i dla pionków? Zdaje się, że ani p. Adam Skwarczyński ani p. Tadeusz Święcicki nie posiadali prywatnych majątków, któreby im pozwoliły na finansowanie tego rodzaju przedsiębiorstwa. A jednak w czasie kryzysu, redukcji i oszczędności znalazły się pieniądze. Skąd? Odpowiedź na to pytanie: pion nasyci. P. N.

—o-o-o—

## Oplaty na cele podnoszenia cen artykułów rolnych

Tak nazywa jeden z organów sanacyjnych trzy nowe podatki, o których wczoraj pisaliśmy, mianowicie dodatek do podatku obrotowego, dodatek do podatku gruntowego i podatek od uboju bydła. Dochód z tych podatków przeznaczony jest na tzw. akcję interwencyjną, którą rząd prowadzi przez zakupno znaczniejszych ilości zboża dla podtrzymania cen.

Rolnicy, mowa naturalnie o wielkich, gdyż średni i mali nie mają zboża na sprzedaż, ciągle lamentują, że gospodarka rolna nie opłaca im się z powodu niskich cen zboża. Tosamo zresztą mówią rolnicy na całym świecie. Ceny głównych zbóż: pszenicy i żyta są rzeczywiście bardzo niskie i bardzo prawdopodobne, że wielka gospodarka rolna, o ile nie jest połączona z przemysłowieniem, nie opłaca się. Z drugiej jednak strony należy się zapytać, czy społeczeństwo jest w stanie płacić wyższe ceny

za podstawowe środki żywności. W czasie, gdy robotnikom, pracownikom i urzędnikom uszczupla się w rozmaity sposób ich dochody, dalsze podrożenie życia byłoby dla nich katastrofą.

Nie można już nawet mówić o utrzymaniu stopy życiowej, ale wprost o konieczności uchronienia się przed głodem. Rolnikom można pomóc w inny sposób: przez owe sławne „zamknięcie nożyc”, które się wciąż otwierają t. j. artykuły przemysłowe nie tanieją w tym samym stosunku co rolnicze. Wszystkie akcje przeciw kartelom wydały minimalny rezultat. Dopiero ostatnio z procesów chłopskich dowiedzieliśmy się, jak chłopci cierpią wskutek drożyny potrzebnych im artykułów, a ta robi się naodwrot: zamiast dojść do ich potania, dochodzi się do podrożenia zboża.

—o-o-o—

## Czy nastąpi zmiana uposażeń urzędników?

Pierwszym i najłatwiejszym sposobem ratowania skarbu państwa jest redukcja uposażeń funkcjonariuszów państwowych. Między pracownikami państwowymi są jednak pewne grupy uprzywilejowane, których uposażenie albo nie może zdaniem czynników decydujących być ograniczone, albo też nie może być tak ograniczone, jak uposażenie ogółu pracowników państwowych. Do takich grup uprzywilejowanych należą pracownicy różnych monopolów — i przedsiębiorstw państwowych, funkcjonariusze wojskowi, sądowi, pocztowi i kolejowi.

Nie przeczymy, że obowiązujące przepisy uposażeniowe są niepotrzebnie i nadmiernie skomplikowane. Zupełnie niepotrzebnie uposażenie pracownika państwowego składa się z kilku lub nawet kilkunastu części, z których każda wymaga odrębnego uzasadnienia i obliczenia.

Według krążących pogłosek, bardzo już rozpowszechnionych, zamierzona reforma ustawy uposażeniowej dotyczy przede wszystkim poważnego zmniejszenia liczby stopni uposażeniowych. Dotychczas, jak wiadomo, było 16 grup uposażeniowych. Powtórnie mają być zniesione szczeble w obrębie poszczególnych grup. Po trzecie zniesione mają być różne dodatki do uposażenia, jak dodatki na mieszkanie, dodatek regulacyjny, dodatki ekonomiczne na członków rodziny itp.

Kardynalna zmiana ustawy uposażeniowej ma polegać na tem, że oznaczenie wysokości uposażenia w poszczególnych grupach i zasady zaszerogowania funkcjonariuszów do poszczególnych grup pozostawione są radzie ministrów. Takie postanowienie „ramowe” bardzo odpowiada obecnemu urzędowemu duchowi czasu.

Uproszczenie wymiaru uposażenia ma polegać także na tem, że funkcjonariusze państwowi nie będą opłacać podatku dochodowego od uposażeń służbowych ani składek emerytalnych. Niewiadomo wobec tego, jak będzie uregulowany stosunek w razie ustąpienia pracownika ze służby państwowej i przejścia do służby, w której istnieje obowiązek ubezpieczenia w ZUPU.

Zamiast obecnych wielu dodatków mają być przewidziane dodatki za kierownictwo, a nadto w wojsku, policji i straży granicznej, specjalne dodatki służbowe.

Reformie ma ulec pomoc lekarska. Niewiadomo, czy reforma ta ma polegać na zupełnym pozbawieniu pomocy lekarskiej pracowników państwowych czy na rozciągnięciu na nich przepisów o Kasach Chorych. W tym ostatnim wypadku powstałoby nowe poważne obciążenie skarbu państwa.

Lansowane są pogłoski o radykalnej zmianie przepisów o uposażeniu nauczycieli. Dotychczas uposażenie nauczycieli zależało tylko od jego kwalifikacji i jego służby, przyczem tej kategorii przysługiwał awans automatyczny z grupy jednej do drugiej. I tak nauczyciel szkoły powszechnej z czasem dochodził do uposażenia grupy VII, a nauczyciel szkoły średniej do grupy V. Te przepisy mają ulec zmianie na niekorzyść nauczycieli.

Należy się zapytać, czy taka reforma in minus uposażenia ma być nagrodą za intensywną akcję w działalności prorządowej, w szczególności przy subskrypcji ostatniej pożyczki? Czy zamierzone „reformy” znane i przygotowane są przez sanacyjne związki pracowników państwowych, które werbując członków, wmawiają w nich, że posiadają decydujący wpływ na poczynania rządowe i projekty ustawodawcze.

## Kto zamordował Centnerszwera?

UCHYLONY WYROK SĄDU APELACYJNEGO

Na wokandzie sądu najwyższego znalazła się sprawa o zamordowanie bankiera Centnerszwera. Proces ten przechodził różne koleje. W pierwszej instancji obwinieni o morderstwo Konstanty Pystka, Mieczysław Pystka, Stefan Stańczyk i Agata Peciak zostali uniewinnieni, między innymi wskutek tego, że sąd doszedł do przekonania, iż przyznanie się ich do winy w śledztwie zostało wymuszone. Radykalny natomiast zwrot sprawy nastąpił w warszawskim

sądzie apelacyjnym, gdzie po paru odraczanych rozprawach Konstanty Pystka został skazany na 15 lat więzienia, Stańczyk na 10 lat, Peciakowa zaś na 6 miesięcy więzienia.

Od wyroku tego odwołali się obrońcy skazanych do sądu najwyższego, składając obszerną skargę kasacyjną. Sąd najwyższy po referacie i wysłuchaniu głosów stron wyrok sądu apelacyjnego uchylił, dzieląc wywody obrony, że jest on nienależycie umotywowany.













ku woda. Dziecko straciwszy garnek, oblało się okropnie, doznając ciężkiego poparzenia głowy, klatki piersiowej i brzucha. W stanie ciężkim przewieziono je do szpitala.

**RÓŻNE KRADZIEŻE.** Julji Mieczyk skradziono z mieszkania płaszcz, wartości 60 złotych. — Anieli Kulpie, również z mieszkania skradziono różną garderobę i bieliznę, wartości 165 złotych. Aresztowano Jana Barana za kradzież garderoby, wartości 400 złotych.

**NIEUDAŁA WYCIECZKA ZŁODZIEJSKA.** — Dwóch sprawców, wybiwszy szybę w górnej części drzwi, prowadzących do składu materiałów wełnianych Grosswirda, przy ul. Dietla 51, poczęli wyciągać z półek sztuki sukna i płótna. Zauważył to przechodzący policjant, — na którego widok sprawcy porzucili „robotę“ i poczęli uciekać. Zostali jednak przychwyty w osobach Józefa Gawrońskiego i Stanisława Jędraszka.

**MORDERSTWO I SAMOBÓJSTWO W RESTAURACJI.** We czwartek popoł. jedna z restauracji w Wilnie przy ulicy Antokolskiej stała się widownią krwawego dramatu. Mianowicie uczujący w jednym z gabinetów gość dobył rewolweru i celnym strzałem zabił swą towarzyszkę, potem pozbawił się życia strzałem w głowę. Na miejsce dramatu zjechały władze śledcze i stwierdziły, że zabiła kobietą jest Nadzieja Bienko, samobójcą zaś jeden z woźnych monopolu spirytusowego. Tło tego zabójstwa i samobójstwa jest romantyczne.

— 000 —

### TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj pierwsze przedstawienie nowości scenicznej Zofji Modrzewskiej pod tytułem „Błędne koło Krystyny“. Jest to pierwsza prapremjera autorska polska w bieżącym sezonie teatralnym. Autorka rozwija tutaj aktualny program praw i powołań kobiety. Rozważa konflikt, jaki zachodzi między współczesnym życiem a obowiązkiem, związanym z naturą kobiecą. Sztuka ta może służyć jako bogaty materiał do dyskusji, a z drugiej strony daje wielką różnorodność przeżyć scenicznych, gdyż dzieje się zarówno w rzeczywistości jak i wizji sennej (akt drugi). Rola bohaterki Krystyny odtwarza p. Zofja Jaroszevska. „Błędne koło Krystyny“ powtórzone będzie jutro wieczorem. Jutro popołudniu ciesząca się wzmogłą frekwencją publiczności tragedia J. Słowackiego „Mazepa“ z dyr. Juljuszem Osterwą w roli tytułowej.

**MIECZYSLAW MÜNZ.** światowej sławy pianista-wirtuoz, którego koncerty budzą wszędzie ogromne zainteresowanie, wystąpi dziś w sobotę 14 bm. w Starym Teatrze i odegra bogaty program, złożony z cennych utworów pianistycznych.

**W TEATRZE BAGATELA** rozpoczynają się dziś w sobotę gościnne występy pary artystów Lucy i Miszy German w sztuce „Matka i teściowa“. Sztuka ta była grana 150 razy w Warszawie z wielkim powodzeniem. Bilety do nabycia w kasie teatru Bagatela od 10 rano w cenie od 4 do 1 zł.

**TEATR DOMU ŻOŁNIERZA** wystawia dzisiaj w sobotę o godzinie 7:30 wieczorem „Maikę Szwarcenkopf“ Gabrieli Zapolskiej z Krajewską, Nawrocką, Opolską, Molanowskim, Orskim, Rawiczem i Załuckim w rolach głównych.

— 000 —

### ODCZYTY I ZEBRANIA

**POLSKO-RUMUŃSKIE TOWARZYSTWO W KRAKOWIE.** Dziś w sobotę o godzinie 19 w sali Instytutu geograficznego (ul. Grodzka 64 parter) wygłosi odczyt p. Dusza Czara pod tytułem „Reportaż z Rumunii“ (bogato ilustrowany). Wstęp 50 groszy, dla młodzieży szkolnej 20 groszy, dla członków zniżka 50-procentowa.

## REPERTUAR

— 0 —

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Błędne koło Krystyny“ (premjera).  
Niedziela popołudniu: „Mazepa“; wieczorem: „Błędne koło Krystyny“.

### KINOTEATRY

**Adria:** „Dzieje grzechu“.  
**Apollo:** „Zdobycie cię muszę“ (Jan Kiepura).  
**Atlantic:** „Wuj Mozes“.  
**Dom Żołnierza:** „Raj skradziony“.  
**Muzeum:** „Rycerze przestworzy“.  
**Promień:** „Romanse cygańskie“ (Brygida Helm) i „Kobiety bez przyszłości“.  
**Słońce:** „Pośrednik miłości“ (Buster Keaton).  
**Świt:** „Przed maturą“.  
**Sztuka:** „Zdobycie cię muszę“ (Jan Kiepura).  
**Ulecha:** „King Kong“.  
**Wanda:** „Jaką mnie pożadasz“ (Greta Garbo).

### RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 14 października

7.00: Audycja poranna z Warszawy. 11.30: Przegląd prasy. 11.40: Wiadomości o eksporcie polskim. 11.45:

Komunikat ministerstwa opieki społecznej. 11.57: Sygnał czasu, hejnał. 12.05: Gramofon. 12.30: Dziennik południowy, wiadomości meteorologiczne. 12.35: Gramofon. 15.30: Komunikat gospodarczy. 15.40: Gramofon. 16.00: Audycja dla chorych. 16.40: Lekcja francuskiego z Warszawy. 16.55: Koncert solistów z Warszawy. 17.50: Gramofon. 18.00: Odczyt z Warszawy: „Jak powstają polskie samoloty“. 18.20: Recital organowy z Warszawy. 19.05: Co słychać w świecie? — omówi dr. Jan Reguła. 19.25: Kwadrans literacki z Warszawy. 19.45: Dziennik wieczorny. 20.00: Rewja orkiestry z Warszawy. — 21.00: Skrzynka techniczna. 21.20: Koncert szopenowski z Warszawy. 22.00: Wiadomości sportowe. 22.10: Muzyka taneczna. 23.00: Komunikat meteorologiczny. 23.05: Muzyka taneczna.

Niedziela 15 października

9.00: Audycja poranna z Warszawy. 10.00: Nabożeństwo ze Lwowa. 11.57: Sygnał czasu, hejnał, wiadomości meteorologiczne. 12.15: Poranek muzyczny z Filharmonii warszawskiej: utwory Czajkowskiego. 13.40: Mecz Polska—Czechosłowacja. 14.10: Pogadanki dla rolników. — 14.35: Gramofon. 15.20: Muzyka salonowa z Warszawy. 16.00: Program dla dzieci. 16.30: Gramofon. 16.45: Kwadrans poetycki z Warszawy. 17.00: Pogadanka dla pań: „Precz z graciarnią“. 17.15: Akademia ku czci Stefana Batorego. 17.30: Muzyka ludowa z Katowic. 18.00: Słuchowisko literackie z Warszawy. 18.40: Recital śpiewaczy z Poznania. 19.05: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Dr. Władysław Bobek: „L. Sztur i odrodzenie Słowaczyny“. 19.30: Radjołagodnik dla młodzieży. 19.50: Muzyka lekka z Warszawy. 20.50: Dziennik wieczorny. 21.00: Odczyt z Warszawy. 21.15: Na wesolej fali lwowskiej. 22.15: Wiadomości sportowe. 22.25: Muzyka taneczna.

## Związki i zgromadzenia

— 0 —

**NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE ODDZIAŁU I ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCJI UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ** odbędzie się w niedzielę 15 bm. o godzinie 10 w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, III piętro). Na porządku dziennym: 1) wybór delegatów na kongres, 2) sprawy organizacyjne.

**KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS KRAKÓW—MIASTO** odbędzie się we czwartek 19 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

**ZGROMADZENIE KRAWCÓW OBSTALUNKOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 16 bm. o godzinie 7 wieczorem w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Fotografia Daszyńskiego . . . . .	1.—
Dr. Kłuszyński: Regulacja urodzeń . . .	1.50
M. Adler: Marksizm jako proletariacka nauka życia . . . . .	0.75
M. Adler: Droga do socjalizmu . . . . .	0.75
Engels: Rozwój socjalizmu od utopii do nauki . . . . .	1.20
Zaremba: Bezdroża kapitalizmu i drogowskazy przyszłości . . . . .	3.—
K. Marx: Praca najemna i Kapitał. Zeszyt I. . . . .	0.75
Pamiętnik Hermana Diamanda (listy do żony) . . . . .	10.—
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy . . . . .	4.—
Perl: Dzieje Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim . . . . .	8.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczyk . . . . .	1.50
Porczak: Walka o Demokrację . . . . .	1.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . . .	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . .	2.40
Kopankiewicz: Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych . . . . .	1.50
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny . . . . .	3.—
Sady pracy . . . . .	2.40
Szkolnictwo w obliczu katastrofy . . . . .	1.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej . . . . .	2.50

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20.

## LEKCJE

języków: niemieckiego, angielskiego i francuskiego oraz kursy stenografji i pisanja na maszynie organizuje Związek Pracowników Umysłowych, Sławkowska 6, Tel. 138-53.

Warunki bardzo przystępne. — Szczegółowych informacji udziela, oraz zgłoszenia przyjmuje Sekretariat związkowy w godzinach: 12—3 i 6—9

## „ZIARNO” S. A. W KRAKOWIE

poleca

**chleb Dra Wandera,  
najlepsze pieczywo,  
wyroby cukleryczne,  
makę i makaron marki  
„Bologna“.**

**Specjalność: Sucharki Karlsbadzkie  
hygieniczne miodowniki.**

**NAKLADEM TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO  
ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE**

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORJA

# SOCJALIZMU w GALICJI

## I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronic dużego formatu z 27 ilustracjami

**Cena egzemplarza 4 zł.  
z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.**

Do nabycia w administracji „Naprzodu“  
w Krakowie (Dunajewskiego 5) i w księgarniach

**Wysyłka tylko za gotówkę.**